
MUNICÍPIO DE CORDEIRO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA Do exercícioDe exercícios

anteriores

Demais
Obrigações

DISPONIBILIDADE DE
RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)
Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

419.336,8

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)
19.568.235,8

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários
6.972.661,1Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

26.540.896,9

6.899.982,6

20.714.218,9

Transferências do FUNDEB 457.414,2

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

2.103,8

260.541,4

0,0

0,0

0,0

0,0

116.363,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0116.041,5-0,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

96.650,4

0,0

0,0

33,2

281.637,617.944,80,0

7.762.256,8

0,0

0,1 2.160.053,29.558,8

0,0

0,1

0,0

0,0

141.009,7

0,0

0,0

0,00,0

0,0

0,0

0,0

568.048,6

417.233,0

457.414,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5.024.596,1

19.452.194,4

6.875.977,4

0,0

0,0

6.600.400,2

0,1

406.512,6

212.691,9

0,1

33,1

33,2

2.441.690,8

2.441.690,8619.204,5

36.253.209,3

0,0 20.453.677,5

62.794.106,2

568.048,6

568.048,7

0,0

1.604.152,0

0,0

0,0

13.340,4

-116.363,8

0,0

873.330,1

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

869.825,3

3.087.438,0

0,0

0,0

24.459,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

32.836.957,2

26.328.171,8

59.165.129,0

0,0

0,0

0,0

908.479,5

0,0

3.564.771,6

3.957.263,3

7.522.034,9

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

29.272.185,6

0,0

457.414,2

-491.246,5

-257.373,5

18.849.525,5

-13.340,4

6.575.940,3

0,0

0,0

0,0

4.151.266,0

22.370.908,5

18.582.369,1

3.788.539,4

51.643.094,1

Data de Emissão: 09/02/2022  15:14hSIGFIS - Versão 2021
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: SANDRA DA SILVA LAURINDO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: LEONAN LOPES MELHORANCE
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: LEONAN LOPES MELHORANCE


